

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

00503

**December, 2014**

**ELECTIVE COURSE : POLITICAL SCIENCE**

**EPS-06 : GOVERNMENT AND POLITICS IN EAST  
AND SOUTH-EAST ASIA**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note :**

- (i) *Section I — Any **two** questions to be answered.*
- (ii) *Section II — Any **four** questions to be answered.*
- (iii) *Section III — Any **two** parts to be answered.*

**SECTION I**

*Answer any **two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40*

1. How did the East Asian countries respond to the sudden Western inroads into their region in the 19<sup>th</sup> century ? Elaborate.
2. Examine the challenges faced by the Indian emigrants in contemporary South-East Asia.
3. Critically assess the role of the East Asian States as protectors of human rights.
4. Trace the circumstances leading to the adaptation of the free market economy into the Socialist system in China.

## SECTION II

Answer any **four** of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks.  $4 \times 12 = 48$

5. Examine the reasons for the Sino-Soviet split.
6. Describe the main features of the political system in North Korea.
7. What factors have contributed to the success of Singapore's export oriented development strategy? Explain.
8. Briefly describe the basic features of the Malaysian Constitution.
9. What are the main features of Soekarno's guided democracy? Why did it fail?
10. Examine the role of military in the politics of Thailand.
11. Account for the rise of single party rule in Burma.
12. What was the main contribution of Mao Zedong to Marxism? Discuss.

### SECTION III

13. Write a short note on any *two* of the following in about 100 words each. Each part carries 6 marks.  $2 \times 6 = 12$

- (a) Prince Norodom Sihanouk
  - (b) Long March
  - (c) 38<sup>th</sup> Parallel
  - (d) Ramon Magsaysay
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीति शास्त्र

ई.पी.एस.-06 : पूर्व और दक्षिण-पूर्व एशिया में सरकार एवं  
राजनीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट :

- (i) भाग I — किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।  
(ii) भाग II — किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।  
(iii) भाग III — किन्हीं दो भागों के उत्तर दीजिए ।

भाग I

निम्न में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक)  
में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं । 2×20=40

- 19वीं शताब्दी में किस प्रकार से पूर्व एशियाई देशों ने उनके क्षेत्र में पश्चिमी आकस्मिक आक्रमण का उत्तर दिया था ? विस्तृत विवरण दीजिए ।
- समकालीन दक्षिण-पूर्व एशिया में भारतीय आप्रवासियों द्वारा सामना की जाने वाली चुनौतियों का परीक्षण कीजिए ।
- मानव अधिकारों के संरक्षक के रूप में पूर्व एशियाई राज्यों की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ।
- चीन की समाजवादी व्यवस्था में मुक्त बाज़ार अर्थव्यवस्था को अपनाने की परिस्थितियों की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए ।

## भाग II

निम्न में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

4×12=48

5. साइनो-सोवियत विघटन के लिए ज़िम्मेदार कारणों की समीक्षा कीजिए।
6. उत्तर कोरिया में राजनीतिक व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
7. सिंगापुर की निर्यात मूलक विकास रणनीति को सफल बनाने में योगदान देने वाले कौन-से कारक हैं? स्पष्ट कीजिए।
8. मलेशिया के संविधान की प्रमुख विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
9. सुकानो द्वारा मार्गदर्शित लोकतंत्र की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं? यह असफल क्यों हुई थी?
10. थाईलैण्ड की राजनीति में सेना की भूमिका की समीक्षा कीजिए।
11. बर्मा में एकल पार्टी शासन के उद्गम के लिए कारण बताइए।
12. मार्क्सवाद के लिए माओ ज़ेडोंग का प्रमुख योगदान क्या था? चर्चा कीजिए।

### भाग III

13. निम्न में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखिए। प्रत्येक भाग के 6 अंक हैं।  $2 \times 6 = 12$

(क) प्रिन्स नोरोडोम सिहानोक (Prince Norodom Sihanouk)

(ख) लाँग मार्च (Long March)

(ग) 38वाँ पैरालल (38<sup>th</sup> Parallel)

(घ) रैमन मैगसेसे (Ramon Magsaysay)

---